[image: image1.jpg]

	Câmara dos Deputados

	INC 1.205/2021

	Autor:
	Nereu Crispim

	Data da Apresentação:
	27/10/2021

	Ementa:
	Sugere o envio de indicação ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Jair Messias Bolsonaro com pedido de ajuste e implantação de critérios econômicos nacionais no âmbito das atribuições do Ministério de Minas e Energia, do Conselho Nacional de Política Energética – CNPE e da Agência Nacional de Petróleo – ANP, nas políticas energéticas de forma a determinar a desindexação de índices com base em variação cambial de qualquer moeda estrangeira ou cotação de preços de produtos ou serviços internacionais, de qualquer origem, na formação de preço no mercado interno, sobre combustíveis, petróleo e derivados básicos, destinadas ao consumidor em qualquer parte do território nacional.

	Forma de Apreciação:
	.

	Texto Despacho:
	Publique-se. Encaminhe-se.

	Regime de tramitação:
	.

	Em
	28/10/2021

	[image: image2.jpg]ARTHUR LIRA

Presidente da Camara dos Deputados